
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 30ης/2015 Συνεδρίασης  

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
 

Αριθ. Απόφασης 432/2015  
                    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση 5ου ΑΠΕ (Τακτοποιητικός – 
τελικός) του έργου «Κατασκευή 
Παιδικού Σταθµού στο Πάτηµα ΙΙ 
∆ήµου Χαλανδρίου», Α.Μ. 8/12 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 25η του µήνα 
Νοεµβρίου του έτους 2015, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 19:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 34406/20-11-2015 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που δόθηκε στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
27. 

 
Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, 
ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ 
ΘΩΜΑΣ 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, 
ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέµατος προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Μάζη, Π. 
Τζούρας, Χ. Κασίµης, ∆. Κάππος, Κ. Φασίτσα, Π. Λαµπρόπουλος και Μ. Ανδριανάκης και κατά τη 
διάρκεια συζήτησης του 2ου θέµατος προσήλθε ο κ. Π. Αναστασιάδης. 

Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέµατος αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Κουράσης, 
Κ. Αγγελής, Ε. Νιώτη, Μ. Κόσσυβας, Π. Λαµπρόπουλος, Γ. Θωµάς και Α. Νταβίας. 
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 

ΑΔΑ: 7ΡΟ4ΩΗΔ-ΚΙΕ



 2 

 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 13ου θέµατος της 
ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 
Μας υπεβλήθη η υπ’αρ.πρωτ.34330/20-11-2015 εισήγηση του Τµήµατος Έργων της ∆ιεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
Λαµβάνοντας υπόψη: 
1. Τα Συµβατικά και ιστορικά στοιχεία του έργου: 
1. Η µελέτη εφαρµογής και τα τεύχη δηµοπράτησης του παραπάνω έργου προϋπολογισµού 
1.494.000 Euro συµπεριλαµβανοµένων των Γ.Ε. και Ε.Ο., απροβλέπτων και Φ.Π.Α. 23 %  
συντάχθηκαν σύµφωνα µε την µε αριθµό 8/2012 µελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του ∆ήµου. 
 2. Με την 342/2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής καταρτίσθηκαν και εγκρίθηκαν οι όροι 
διακήρυξης του έργου. Το έργο δηµοπρατήθηκε την 11-09-2012 και µε την µε αριθµό 448/2012 
Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής κατακυρώθηκε στην ΕΡΓΟ∆ΥΑΣ ΑΤΕ  µε µέση τεκµαρκτή 
έκπτωση 50,69 % 
3. H Εργολαβική Σύµβαση υπογράφθηκε στις 28-12-12 µε συνολικό οικονοµικό αντάλλαγµα 
736.764,05 Euro από τα οποία 433.863,21 Euro για εργασίες, 78.095,38 Euro για ΓΕ και ΟΕ 
76.793,79 Euro για απρόβλεπτα, 10.242,78 Euro για δαπάνη αναθεώρησης και 137.768,89 Euro 
για Φ.Π.Α. 
4. Η αποπεράτωση του έργου (Συµβατική προθεσµία) προβλέπεται να γίνει µέσα σε 18 
ηµερολογιακούς µήνες από την υπογραφή της Σύµβασης, δηλαδή µέχρι 29-6-2014. Με την 
107/2014 απόφαση ∆.Σ  η προθεσµία περαίωσης του έργου παρατάθηκε κατά 120 ηµέρες µέχρι 
την 27-10-2014. Το έργο περαιώθηκε την 26-10-2014 και συντάχθηκε και η σχετική βεβαίωση 
περαίωσης. 
5. Ο Κ.Α. πίστωσης του έργου είναι ο Κ.Α. 15.7321.26 που βαρύνει τον  προϋπολογισµό  του 
∆ήµου. Το έργο συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από 
Εθν. Πόρους µέσω του ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2007-2013, καθώς και από το Π.∆.Ε. , σύµφωνα µε την 
337/2012 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «περί ένταξης της Πράξης « ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ ΠΑΤΗΜΑ ΙΙ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ» στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
¨Αττική¨». 
6.  Ο 1ος ΑΠΕ και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου εγκρίθηκαν µε την 328/2013 απόφαση ∆.Σ.  ο 
2ος ΑΠΕ και το 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. εγκρίθηκαν µε την 9/2014 απόφαση ∆.Σ  ο 3ος ΑΠΕ και το 3ο 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε εγκρίθηκαν µε την 147/2014 απόφαση ∆.Σ  ο 4ος ΑΠΕ και το 4ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 
εγκρίθηκαν µε την 199/2014 απόφαση ∆.Σ  έκλεισαν σε ισοζύγιο µε την συµβατική δαπάνη 
δηλαδή στα  736.764,05 Euro  περιλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 
2. Την αιτιολόγηση σύνταξης του 5ου και τακτοποιητικού Α.Π.Ε. 
Ο  5ος  ΑΠΕ  τακτοποιητικός είναι  τακτοποιητικός - τελικός και συντάχθηκε µε σκοπό να 
τακτοποιήσει τις ποσότητες του έργου σύµφωνα µε την Τελική επιµέτρηση του και την οριστική 
δαπάνη αναθεώρησης του έργου.  
∆ια του παρόντος 5ου Α.Π.Ε. (Τακτοποιητικός) αποσαφηνίζεται ρητώς ότι: 
1. ∆εν προκαλείται ουδεµία αλλαγή του «Βασικού Σχεδίου» της Αρχικής Σύµβασης, όπως αυτό 
περιγράφεται στα Συµβατικά Τεύχη και δεν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η 
λειτουργικότητα του Έργου. 
Οι όποιες αλλαγές προέκυψαν στην αρχική µελέτη, λόγω αναθεώρησης της οικοδοµικής άδειας 
και περιλαµβάνονται στους προηγούµενους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες (3ος και 4ος ΑΠΕ), δεν 
επηρεάζουν το κέλυφος και το εσωτερικό του κτιρίου και σε καµία περίπτωση δε µεταβάλουν το 
φυσικό αντικείµενο και την λειτουργικότητα του έργου. Η αναθεώρηση αφορούσε τροποποιήσεις 
στον περιβάλλοντα χώρο (αύξηση φύτευσης µε παράλληλη µείωση κατασκευών από σκυρόδεµα) 
καθώς και αλλαγή στις µελέτες κλιµατισµού και ενεργειακής απόδοσης. Στα πλαίσια αυτής της 
αναθεώρησης η µελέτη κλιµατισµού προβλέπει εγκατάσταση συστήµατος τοπικών αντλιών 
θερµότητας διαιρούµενου τύπου (split units) αντί της εγκατάστασης κεντρικής µονάδας VRV που 
προβλεπόταν αρχικά. Η επιλογή έγινε λαµβάνοντας υπόψη τις ανάγκες ψύξης και θέρµανσης του 
σταθµού σε σχέση µε το ηµερήσιο ωράριο και την χρονική περίοδο λειτουργίας του και σε κάθε 
περίπτωση καλύπτει πλήρως τις ανάγκες αυτές. 
2. ∆εν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του Έργου. 
3. ∆εν τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου, όπως αυτές περιγράφονται στα Συµβατικά 
Τεύχη. 

ΑΔΑ: 7ΡΟ4ΩΗΔ-ΚΙΕ



 3 

4. ∆εν καταργείται καµία Οµάδα Εργασιών της Αρχικής Σύµβασης. 
5. ∆εν υπάρχει ουδεµία επέκταση της εργολαβίας σε διαφορετικό από το δηµοπρατηθέν Τεχνικό 
Αντικείµενο. 
6. Ολοκληρώνεται το Φυσικό Αντικείµενο της Εργολαβίας. 
Όλες οι µεταβολές στις δαπάνες  είναι σύµφωνες µε την παράγραφο 3 του άρθρου 57 του Ν 
3669/08. από όπου και δεν προκύπτει δαπάνη για περικοπή. 
Σε ειδικό έντυπο που συνοδεύει τον παρόντα ΑΠΕ  γίνεται ο έλεγχος που απαιτείται από την 
παράγραφο 4γ του άρθρου 57 του Ν.3669/08. 
3. Την οικονοµική ανάλυση του 2ου Α.Π.Ε. 
Η τελική δαπάνη των εργασιών του έργου ανέρχεται σε 588.746,64 Euro είναι µειωµένη 
συγκριτικά µε  την δαπάνη του εγκεκριµένου 1ου ΑΠΕ και την Συµβατική κατά 5,74 Euro ή κατά 
ποσοστό 0,00%. 
Η εγκεκριµένη δαπάνη αναθεώρησης είναι 10.242,78 Euro ενώ η προτεινόµενη τελική, µετά την 
µη έκδοση  συντελεστών αναθεώρησης, είναι 0,00 Euro. 
Η προτεινόµενη δαπάνη του 5ου ΑΠΕ  είναι µειωµένη κατά 12.606,68  ή ποσοστό 1,71 % 
έναντι του εγκεκριµένου 4ου ΑΠΕ οφειλόµενη σχεδόν αποκλειστικά στη µη ύπαρξη δαπάνης  
αναθεώρησης. 
Η τελική δαπάνη του έργου, συµπεριλαµβανοµένης της δαπάνης αναθεώρησης και του ΦΠΑ 
ανέρχεται στο ποσόν των 724.158,37 Euro. 
4. Το µε αρ. 5642-14/6-11-2015 έγγραφο της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής: 
∆ιατύπωση Γνώµης για την τροποποίηση σύµβασης (5ος ΑΠΕ-Τακτοποιητικός) του υποέργου 1: 
“Κατασκευή Παιδικού Σταθµού στο Πάτηµα ΙΙ ∆ήµου Χαλανδρίου” της πράξης µε κωδικό 
ΟΠΣ”376424”, µε το οποίο διατυπώνεται σύµφωνη γνώµη για την σύνταξη του 5ου ΑΠΕ. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται την έγκριση 5ου ΑΠΕ (Τακτοποιητικός - τελικός) 
του έργου «Κατασκευή Παιδικού Σταθµού στο Πάτηµα ΙΙ ∆ήµου Χαλανδρίου». 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει Κατά πλειοψηφία 

 
την έγκριση του 5ου ΑΠΕ (Τακτοποιητικός - τελικός) του έργου «Κατασκευή Παιδικού Σταθµού 
στο Πάτηµα ΙΙ ∆ήµου Χαλανδρίου» προκειµένου τακτοποιήσει τις ποσότητες του έργου 
σύµφωνα µε την τελική επιµέτρησή του και την οριστική δαπάνη αναθεώρησής του, ως  
ανωτέρω αναλυτικά αναφέρεται.  

  
Μειοψήφησαν οι κ.κ. Κ. Καρατζά και Π. Αναστασιάδης. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 432/2015. 

Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 

       Χαλάνδρι, 27/11/2015 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΤΖΟΥΡΑΣ Π., ΚΑΣΙΜΗΣ Χ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., 
ΚΙΟΥΣΗΣ Α., ΑΛΕΞΙΟΥ Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., 
ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., ΒΑΖΑΚΑ Β., ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., ΚΑΠΠΟΣ 
∆., ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ 
Ι., ΦΑΣΙΤΣΑ Κ., ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., ΓΚΑΚΑΣ Σ., 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ Ι., ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ 
Α., ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ Μ., ΠΑΝΤΑΖΗΣ Ν., ΚΑΡΑΤΖΑ Κ., 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ Π.,  ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ Θ. 

  

ΑΔΑ: 7ΡΟ4ΩΗΔ-ΚΙΕ


		2015-12-04T15:19:39+0200
	Athens




